
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ11/74079/Δ4 
Ίδρυση ΕΠΑ.Λ., Ορισμός Εργαστηριακών Κέ-

ντρων, Κατάργηση ΕΠΑ.Λ. και Εργαστηριακών 

Κέντρων για το σχολικό έτος 2022-2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των παρ. 2 και 4 του άρθρου 5 και της παρ. 8 του 

άρθρου 46 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του 
ν. 1966/1991 «Μετεγγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών 
ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

(β) της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 105 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102),

(γ) της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4473/2017 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου σε θέματα 
εκπαίδευσης» (Α’ 78),

(δ) του άρθρου 10 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουρ-
γία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και, ειδικότερα, τις παρ. 1, 
5 και 6,

(ε) της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2640/1998 «Δευτε-
ροβάθμια τεχνική - επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 206),

(στ) των άρθρων 15 και 28 του ν. 3475/2006 «Οργάνω-
ση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146),

(ζ) του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

(η) της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

(θ) του άρθρου  132 του ν.  4199/2013 «Δημόσιες 
υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών  - Ρυθμι-
στική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’  216) σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
«Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών “ΔΕ-
ΠΑΝΟΜ Α.Ε.”, “ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και “ΟΣΚ Α.Ε.” 
με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία “ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.”» (Β’ 2856),

(ι) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

(ια) της παρ. 5 των άρθρων 4, 28 και 42 του ν. 4823/2021 
«Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευ-
τικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

(ιβ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
και ειδικότερα το κεφάλαιο Δ’ “Γενικοί και Ειδικοί Γραμ-
ματείς”» (Α’ 133),

(ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

(ιδ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

(ιε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(ιστ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

(ιζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(ιη) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

(ιθ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

(κ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3147

30817



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30818 Τεύχος B’ 3147/22.06.2022

2. Την παρ. 4 του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 96004/
Δ4/17-06-2015 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Γ2/6098/13-11-2001 “Τροποποίηση 
απόφασης Γ2/4321/26.10.1988 περί καθορισμού λεπτο-
μερειών λειτουργίας των Σ.Ε.Κ. των Σ.Ε. και των ειδικότε-
ρων καθηκόντων των διευθυντών Σ.Ε.Κ., υποδιευθυντών, 
των υπευθύνων τομέων εργαστηρίων και εργαστηρίων 
κατεύθυνσης των υπευθύνων των σχολικών εργαστηρί-
ων και των αρμοδιοτήτων του συλλόγου διδασκόντων 
Σ.Ε.Κ.” (Β’ 1588)» (Β’ 1318).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/20/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

4. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

5. Την υπό στοιχεία Φ.20/82041/Δ4/20-05-2016 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων 
Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του ν.  4386/2016 
(Α’ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους» (Β’ 1489).

6. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, όπως καταχωρίστηκαν στο Πληροφοριακό 
Σύστημα myschool του Υ.ΠΑΙ.Θ.

7. Τα υπ’ αρ. 9509/30-11-2021 και 10445/29-12-2021 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 151/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεγαρέων (ΑΔΑ:62ΣΩΩΚΠ- ΧΓ1).

9. Την υπ’ αρ. 80/03-01-2022 βεβαίωση Δέσμευσης 
Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Μεγαρέων.

10. Την υπ’ αρ. 152/30-12-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Μεγαρέων.

11. Το υπό στοιχεία Φ.2.1/4910/18-11-2021 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θε-
σπρωτίας.

12. Την υπ’ αρ. 203/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας (ΑΔΑ:ΨΛΖΚΩΡΙ- ΗΛΜ).

13. Την υπ’ αρ. 16261/26-11-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ηγουμενίτσας.

14. Την υπ’ αρ. 107/26-11-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 
Ηγουμενίτσας.

15. Τα υπ’ αρ. 4650/26-11-2021 και 5039/21-12-2021 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Κιλκίς.

16. Την υπ’ αρ. 171/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κιλκίς (ΑΔΑ: 6Θ72ΩΕΧ-ΑΙΝ).

17. Την υπ’ αρ. 27945/17-12-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Κιλκίς.

18. Την υπ’ αρ. 193/16-12-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Κιλκίς.

19. Τα υπ’ αρ. 5149/15-11-2021 και 5925/21-12-2021 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δωδεκανήσου.

20. Την υπ’ αρ. 105/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καλυμνίων (ΑΔΑ:Ω579ΩΕΞ-ΕΙ8).

21. Την υπ’ αρ. 15614/23-11-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Καλυμνίων.

22. Την υπ’ αρ. 110/19-11-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Καλυμνίων.

23. Το υπό στοιχεία Φ.2.01/12374/25-11-2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

24. Την υπ’ αρ. 94/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σκιάθου (ΑΔΑ:9Ω9ΙΩ13-ΑΔΞ).

25. Την υπ’ αρ. 17140/30-11-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων του Τμήματος Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Σκιάθου.

26. Την υπ’ αρ. 112/30-11-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Σκιάθου.

27. Το υπ’ αρ. 11066/19-11-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας.

28. Την υπ’ αρ. 185/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας (ΑΔΑ: 6ΓΨΣΩΡΘ-ΖΦΦ).

29. Την υπ’ αρ. 26877/03-12-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ήλιδας.

30. Την υπ’ αρ. 34/03-12-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ήλιδας.

31. Τo υπ’ αρ. 8162/22-11-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου.

32. Την υπ’ αρ. 157/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ιεράπετρας (ΑΔΑ: 9005ΩΡ8-8ΗΞ).

33. Την υπ’ αρ. 14068/01-12-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ιεράπετρας.

34. Την υπ’ αρ. 248/01-12-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ιεράπετρας.

35. Τo υπ’ αρ. 8163/22-11-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου.

36. Την υπ’ αρ. 258/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγ. Νικολάου (ΑΔΑ: 97ΗΝΩΚΨ-Π1Μ).

37. Την υπ’ αρ. 16532/29-11-2021 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Αγ. Νικολάου.

38. Την υπ’ αρ. 110/29-11-2021 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Αγ. Νικολάου.

39. Τo υπ’ αρ. 28820/12-11-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσ-
σαλονίκης.

40. Την υπ’ αρ. 324/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Παύλου Μελά (ΑΔΑ: 69ΠΟΩΞΘ-ΝΥΧ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30819Τεύχος B’ 3147/22.06.2022

41. Το υπό στοιχεία Φ.2.01/9753/23-11-2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Εύβοιας.

42. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Δυτικού Το-
μέα Αθηνών, Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής, όπως 
διατυπώθηκε στο Πρακτικό με α/α 2 της από 11-04-2022 
Συνεδρίασής του.

43. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας (Ανατολικής Θεσσαλονίκης, 
Κιλκίς, Χαλκιδικής, Σερρών), όπως διατυπώθηκε στο 
Πρακτικό με α/α 7 της από 11-04-2022 Συνεδρίασής του.

44. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, όπως διατυπώθηκε στο Απόσπασμα Πρα-
κτικού (Πράξη 2η) της από 11-04-2022 Συνεδρίασής του.

45. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, όπως διατυπώθηκε στο Πρακτικό με α/α 1 
της από 11-04-2022 Συνεδρίασής του.

46. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, όπως διατυπώθηκε στο Απόσπασμα 
Πρακτικού με α/α 2 της από 12-04-2022 Συνεδρίασής του.

47. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρειας 
Κρήτης, όπως διατυπώθηκε στο Πρακτικά με α/α 1 της 
από 06-04-2022 Συνεδρίασής του.

48. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, όπως διατυπώθηκε στην Πράξη 2η της 
από 11-04-2022 Συνεδρίασής του.

49. Το από 04-05-2022 πρακτικό της 8ης Συνεδρίασής 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.) με τη θετική διατύπωση 
γνώμης.

50. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/225/56640/Β1/17-05-2022 
Εισήγηση της Αν. Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

51. Την υπό στοιχεία Λ.Δ1/6444/16-05-2022 βεβαί-
ωση δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων για ίδρυση 
σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας 
της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» για την κάλυψη των 
αναγκών εξοπλισμού.

52. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού:
i) Από την ίδρυση των ΕΠΑ.Λ. και των ορισμό των Ε.Κ.:
Η εξ είκοσι τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ογδό-

ντα ευρώ (24.580 €) δαπάνη οικονομικού έτους 2022 
για την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης στους Δι-
ευθυντές και Υποδιευθυντές των ΕΠΑ.Λ. και Ε.Κ καθώς 
και στους Υπευθύνους Τομέων των Ε.Κ. θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ., 
ειδικός φορέας 1019-206-0000000, ΑΛΕ 2120104001 οι 
οποίες έχουν δεσμευθεί με την υπό στοιχεία 165870/B3/ 
20-12-2021 απόφαση (ΑΔΑ: 953Λ46ΜΤΛΗ-Ν5Ξ). Για την 

κάλυψη της εξ εβδομήντα τριών χιλιάδων επτακοσίων 
σαράντα ευρώ (73.740 €) ετήσιας δαπάνης για καθένα 
από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική πρό-
βλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

ii) Από την κατάργηση του 1ου ΕΠΑ.Λ. Πολίχνης και 
του Ε.Κ. Αλιβερίου προκύπτει εξοικονόμηση πιστώσεων, 
λόγω της κατάργησης θέσεων ευθύνης στις ανωτέρω 
σχολικές μονάδες, συνολικού ύψους:

1. Τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα ευρώ 
(4.440 €) για τον τακτικό προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
οικονομικού έτους 2022 και

2. δεκατριών χιλιάδων τριακοσίων είκοσι ευρώ 
(13.320 €) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ
Η εκ δώδεκα χιλιάδων επτακοσίων σαράντα ευρώ 

(12.740 €) περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) οικο-
νομικού έτους 2022 θα καλυφθεί από την επιχορήγηση 
που θα λαμβάνουν τα Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από τους 
ΚΑΠ των οικείων Δήμων για την κάλυψη των λειτουργικών 
αναγκών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2022.

Η εξ είκοσι τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι 
ευρώ (24.420 €) περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουργικές 
δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης 
πίστωσης στους ΚΑΠ των οικείων Δήμων.

Επίσης προκαλείται δαπάνη επί του προϋπολογισμού 
της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» για τις ανάγκες εξοπλι-
σμού νεοϊδρυόμενων σχολικών μονάδων, οι οποίες θα 
καλυφθούν από τα αποθέματα εξοπλιστικών ειδών της 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» και ενδεχόμενη δαπάνη 
από τυχόν νέες προμήθειες που θα πραγματοποιηθούν 
στο πλαίσιο προγραμματισμού της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟ-
ΜΕΣ Α.Ε.», το ακριβές ποσό της οποίας θα καθορισθεί 
βάσει πραγματικών αναγκών προμήθειας σύμφωνα με 
τα αιτήματα των σχολικών μονάδων, αποφασίζουμε:

Α) Την ίδρυση από το σχολικό έτος 2022-2023 των 
ακόλουθων σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.):

1. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Μεγάρων, με έδρα τα Μέγαρα της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ατ-
τικής, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αττικής, με τους πα-
ρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Πληροφορικής
2. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Ηγουμενίτσας, με έδρα την Ηγου-

μενίτσα της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Θεσπρωτίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου, με τους 
παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και Αρ-

χιτεκτονικού Σχεδιασμού
- Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων
- Υγείας - Πρόνοιας - Ευεξίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30820 Τεύχος B’ 3147/22.06.2022

3. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Κιλκίς, με έδρα το Κιλκίς της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς, της Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, με τους παρακάτω τομείς:

- Εφαρμοσμένων Τεχνών
- Μηχανολογίας
- Πληροφορικής
- Υγείας - Πρόνοιας - Ευεξίας
4. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Καλύμνου, με έδρα την Κάλυμνο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δωδεκανή-

σου, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Νότιου Αιγαίου, με τους 
παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Εφαρμοσμένων Τεχνών
- Μηχανολογίας
- Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων
5. Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Σκιάθου, με έδρα την Σκιάθο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας, της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας, με τους παρακάτω τομείς 
και τις αντίστοιχες ειδικότητες:

- Διοίκησης και Οικονομίας με ειδικότητες (α) Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδιασμού, (β) Υπάλληλος 
Τουριστικών Επιχειρήσεων

- Υγείας - Πρόνοιας - Ευεξίας με την ειδικότητα «Βοηθός Νοσηλευτή»
Β) Τον ορισμό από το σχολικό έτος 2022-2023 των επόμενων Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.) ανά Περιφερειακή 

Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:

Α/Α

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ (Ε.Κ.)

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΕΔΡΑ ΝΕΟΥ Ε.Κ.

1 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΛΕΙΑΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ Ε.Κ. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ ΜΕ ΕΔΡΑ 
ΤΟ 2ο ΕΠΑ.Λ. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ

2 ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΝΕΑΠΟΛΗΣ

1ο Ε.Κ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ ΕΠΑ.Λ. 

ΝΕΑΠΟΛΗΣ και ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
στο ΕΠΑ.Λ. 

ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

3 ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ
1ο Ε.Κ. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΜΕ ΕΔΡΑ 
ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ 

ΕΠΑ.Λ. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ

Γ) Την κατάργηση από το σχολικό έτος 2022-2023 των επόμενων ΕΠΑ.Λ. και Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.):
1. 1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Πολίχνης (Κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.: 1950415) με έδρα την Πολίχνη της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

2. ΕΠΑ.Λ. Σκιάθου - Παράρτημα του 1ου Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Βόλου (Κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.: 3541003) με έδρα την Σκιάθο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας.

3. Ε.Κ. Καλαμαριάς (Κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.: SEK066) (ΦΕΚ Ίδρυσης Γ2/3343/1986) με έδρα την Καλαμαριά της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλονίκης, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, το οποίο βρίσκεται σε κατάσταση αναστολής λειτουργίας, καθώς 
από το σχολικό έτος 2018-2019 λειτουργεί το Ε.Κ. Καλαμαριάς (Κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.: 1915001) (ΦΕΚ Ίδρυσης Β’ 3143/2018).

4. 1ο Σ.Ε.Κ. Αλιβερίου (Κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ.: SEK035) με έδρα το Αλιβέρι της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Εύβοιας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 16 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Παιδείας
Οικονομικών και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031472206220004*


		2022-06-22T12:13:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




